

Số: 471/BC-CCTHADS

Triệu Phong, ngày 08 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác năm 2022**  
**phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

Năm 2022, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện Triệu Phong gặp không ít khó khăn thách thức, lượng việc tăng so với năm trước. Tuy vậy, được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, kịp thời của Ngành cấp trên, của Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện; sự phối hợp có hiệu quả của các đơn vị cũng như sự chủ động triển khai nhiều giải pháp đồng bộ của cơ quan Thi hành án dân sự huyện, nên trong năm, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn đã thu được nhiều kết quả tích cực.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện Triệu Phong báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 với các nội dung như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022**

**1. Công tác triển khai thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022**

Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các ý kiến chỉ đạo, văn bản hướng dẫn của cấp trên trong công tác. Ngay từ đầu năm đơn vị đã tập trung chỉ đạo xây dựng Kế hoạch trình Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị phê duyệt và Ban hành Quyết định số 14/QĐ -CCTHADS ngày 17/1/2022 giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022 cho Chấp hành viên trong đơn vị tổ chức thực hiện.

Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo việc tổ chức thi hành án đối với chấp hành viên trong từng vụ việc, từng đối tượng phải thi hành án, đảm bảo đúng quy định pháp luật trong tổ chức thi hành án. Xây dựng phương án giải quyết phù hợp với từng hồ sơ; tập trung giải quyết dứt điểm những hồ sơ có điều kiện giải quyết, các vụ, việc có giá trị thi hành lớn, có vướng mắc, khó thi hành và tồn đọng dài ngày.

**2. Kết quả thi hành án dân sự**

Bám sát chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác chuyên môn với kết quả cụ thể:

- Về việc, tổng số thụ lý là 420 việc. Trong đó: Số năm trước chuyển sang là 70 việc; thụ lý trong năm 350 việc, tăng 107 việc (tăng 34% với cùng kỳ năm 2021); số việc đã ủy thác: 03 việc. Kết quả xác minh, phân loại thì có 370 việc có điều kiện giải quyết; 43 việc chưa có điều kiện giải quyết; 04 việc hoãn thi hành án. Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 318 việc, đạt tỷ lệ 85,9% (so với chỉ tiêu Cục giao vượt 2,4%; Cục giao 83,5%).

- Về tiền, tổng số tiền thụ lý là 30.764.098.000 đồng. Trong đó: Số năm trước chuyển sang là 8.366.556.000 đồng; thụ lý mới trong năm là 22.397.542.000 đồng, tăng 14.179.074.000 đồng (tăng 58,4% so với cùng kỳ năm 2021); số tiền đã ủy thác: 75.920.000 đồng. Kết quả xác minh, phân loại có 21.207.975.000 đồng có điều kiện giải quyết và 9.051.960.000 đồng chưa có điều kiện giải quyết; số tiền hoãn thi hành án: 428.243.000 đồng. Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 9.710.756.000 đồng, đạt tỷ lệ 46,9% (so với chỉ tiêu Cục giao vượt 5,3%, Cục giao 41,6%).

- Công tác ban hành quyết định thi hành án được thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định của pháp luật, 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực được ban hành quyết định thi hành án đúng thời hạn, bảo đảm căn cứ, đúng thẩm quyền. Việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành bảo đảm chính xác, đúng pháp luật. Trong hoạt động thi hành án không để xảy ra các vi phạm cần phải xử lý theo quy định.

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải thi hành loại này là 202 việc, tương ứng với số tiền là 1.602.868.000 đồng (chiếm 48% về việc và 5,22% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 156 việc thu được số tiền là 935.570.000 đồng, đạt tỷ lệ 87,6% về việc và 72,5% về tiền.

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, số việc phải thi hành loại này là 18 việc, tương ứng với số tiền là 17.485.585.000 đồng (chiếm 4,2% về việc và 56,8% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 03 việc thu được số tiền là 922.788.000 đồng, đạt tỷ lệ 20% về việc và 7,18% về tiền (mặc dù kết quả thi hành đối với loại án này còn thấp nhưng đây là kết quả cao hơn năm trước).

- Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Trong 12 tháng năm 2022, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 78 việc, tương ứng với 2.742.277.000 đồng. Kết quả: Thi hành xong 60 việc, thu được số tiền là 2.050.122.000 đồng, đạt tỷ lệ 100% về việc và 100% về tiền (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 31 việc và giảm 67.304.000 đồng; tăng 39,7 % tỷ lệ về việc và giảm 2,4% tỷ lệ về tiền).

**3. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 05 trường hợp, tăng 1 việc với cùng kỳ, trong đó có 02 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 02 trường hợp so với cùng kỳ; 04 việc cưỡng chế thành công (trong đó có 02 việc có huy động lực lượng, 02 việc không huy động lực lượng).**

Đặc biệt trong năm 2022, đơn vị đã tiến hành cưỡng chế thành công vụ Nguyễn Văn Ngọc (địa chỉ: Thôn An Cư, xã Triệu Phước, huyện Triệu Phong) và vụ Đoàn Văn Trị (địa chỉ: Tiểu khu 4, thị trấn Ái Tử, huyện Triệu Phong).

#### **4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Công tác tiếp công dân tiếp tục được quan tâm, chú trọng. Thực hiện rà soát điều chỉnh ban hành Quy chế, Nội quy tiếp công dân mới để thay thế các quy chế, nội

quy cũ bảo đảm theo đúng quy định; phân công lãnh đạo, cán bộ có kinh nghiệm trực tiếp công dân theo quy định.

- Trong năm 2022, tại đơn vị không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về hoạt động thi hành án

### **5. Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án**

Quan hệ phối hợp giữa Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án, Viện kiểm sát, Công an huyện được thực hiện đúng, đầy đủ theo Quy chế phối hợp liên ngành số 01/QCLN/CCTHADS-CA-VKS-TA ngày 15/6/2016 đã được ký kết giữa Chi cục Thi hành án dân sự, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Công an huyện.

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn trong tổ chức thi hành án theo quy định tại Điều 175, Luật Thi hành án dân sự năm 2008, sửa đổi, bổ sung năm 2014, phối hợp chặt chẽ với Cơ quan thi hành án dân sự trong tổ chức thi hành án tại địa bàn.

Các cơ quan chuyên môn như Phòng Tài nguyên & Môi trường, Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai... phối hợp chặt chẽ, kịp thời trong xác minh, xác định giá trị tài sản, cung cấp thông tin liên quan về tài sản của người phải thi hành án, phối hợp trong cưỡng chế thi hành án cũng như các nội dung khác theo đề nghị của cơ quan Thi hành án dân sự.

Sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị đã tác động tích cực đến kết quả, hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn trong năm qua.

### **6. Công tác tổ chức cán bộ**

Bộ máy lãnh đạo Chi cục Thi hành án dân sự huyện được kiện toàn, trong năm, Tổng Cục trưởng Tổng Cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp đã bổ nhiệm Chi cục trưởng, như vậy, hiện nay lãnh đạo Chi cục có 02 người (*Chi cục trưởng và 01 Phó chi cục trưởng*). Đội ngũ cán bộ giữ chức danh tư pháp tiếp tục được duy trì, chất lượng được nâng lên; số lượng chấp hành viên là 03 người (*trong đó: trung cấp 01, sơ cấp 02*), 01 thẩm tra viên và 01 thư ký thi hành án.

Đội ngũ cán bộ có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, giữ vững đạo đức nghề nghiệp nên trong kỳ, không có cán bộ, công chức nào vi phạm phải xử lý kỷ luật.

### **7. Một số công tác khác**

- Chất lượng công tác cải cách thủ tục hành chính trong thi hành án được nâng lên. Thành lập bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, triển khai hỗ trợ trực tuyến về thủ tục thi hành án; các thủ tục thi hành án được công khai, minh bạch, kịp thời hỗ trợ cá nhân, tổ chức khi có liên hệ công việc liên quan.

- Công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản được siết chặt đảm bảo đúng nguyên tắc. Vật chứng, tài sản thi hành án được bảo quản theo đúng quy định pháp luật, không để mất mát, hư hỏng, việc xử lý đảm bảo yêu cầu. Thực hiện mở đầy đủ các loại sổ sách, hạch toán đầy đủ, chính xác các nghiệp vụ kế toán phát sinh theo đúng quy định.

## **8. Một số hạn chế, khó khăn**

### **8.1. Hạn chế**

- Việc triển khai tổ chức thi hành án ở một số vụ việc chưa kịp thời. Một số vụ việc có tài sản bảo đảm nhưng Chấp hành viên chậm tổ chức cưỡng làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Công tác kiểm tra, chỉ đạo mặc dù đã được tăng cường nhưng thiếu sự kiểm tra việc thực hiện ý kiến chỉ đạo nên còn có trường hợp không thực hiện hoặc thực hiện chỉ đạo không nghiêm túc.

### **8.2. Khó khăn**

- Lượng việc thi hành án trong năm tăng tương đối cao so với năm trước. Tính chất ngày càng phức tạp, giá trị phải thi hành trong từng vụ việc ngày càng lớn.

- Địa bàn rộng, phức tạp để tổ chức thi hành án chi phí khá lớn nhưng kinh phí được giao hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu chi chuyên môn nghiệp vụ.

- Hiện nay, các vụ việc thi hành án mà người được thi hành án là Ngân hàng tăng cao. Tuy nhiên, kết quả thi hành án đạt thấp do chất lượng tài sản đảm bảo. Có trường hợp không có tài sản đảm bảo hoặc tài sản đảm bảo là động sản như ô tô nên việc xử lý không hiệu quả.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

- Xây dựng, ban hành, lãnh đạo, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch công tác và chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023; tổ chức thi hành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự được trên giao. Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nhiệm vụ ngay từ ngày đầu, tháng đầu của năm công tác.

- Tuân thủ, thực hiện đúng quy trình, thủ tục thi hành án theo quy định của Luật Thi hành án dân sự, Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản pháp luật liên quan.

- Thực hiện xác minh kịp thời, phân loại chính xác án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành; triển khai giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, trong đó cần tập trung giải quyết các vụ việc lớn ảnh hưởng chỉ tiêu, nhiệm vụ, án phức tạp, tồn đọng kéo dài; tích cực phối hợp với các tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản để bán các tài sản đã kê biên nhằm nâng cao kết quả thi hành án.

- Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành án hành chính theo đúng quy định của Luật Tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Quy trình theo dõi thi hành án hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 1130/QĐ-TCTHADS của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS.

- Chủ động làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Kịp thời xử lý, giải quyết dứt điểm, đúng quy định pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, tuyệt đối không để đơn thư thuộc thẩm quyền không được giải quyết kịp thời dẫn đến khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

- Thực hiện nền nếp, hiệu quả cơ chế một cửa; tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; nâng cao hiệu quả hỗ trợ trực tuyến thi hành án.

- Tranh thủ tối đa sự chỉ đạo của Ngành cấp trên, của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện và sự phối hợp của các cơ quan có liên quan trong việc tổ chức thi hành án đặc biệt là những vụ việc khó khăn phức tạp, dư luận xã hội quan tâm.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ nhất là cán bộ giữ chức danh tư pháp; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao kỷ cương, kỷ luật công vụ; xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện Triệu Phong;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- VP HĐND & UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Vũ Hải Sơn**